notam, premissorum forsan occasione contractam abolere valeat, auctoritate apostolica

plenariam et liberam tenore presentium concedimus facultatem .

Et ut omnium premissorum iuxta huius sancti operis necessitatem et desiderium 5

cordis nostri celeris executio fiat, dilectos filios Albertum de Sartiano et Iacobum de

Montebrondono de Marchia ordinis Minorum professores, de quibus plenam in domino

fiduciam obtinemus, omnium in presentibus litteris contentorum executores et nuntios no-

stros in patriarchatu, provincia, civitatibus et diocesi Aquilegensi auctoritate prefata con-

stituimus, ordinamus atque etiam deputamus, quibus et cuilibet eorum personas ecclesia- 10

sticas seculares vel religiosas cuiuscunque ordinis vel dignitatis, bone tamen existimationis

et fame, ad huius sancti operis executionem, cum potestate etiam audiendi confessiones

ac omnia et singula faciendi presentibus litteris denotata deputandi, quos nunc confir

mamus et ad predicta confirmatos esse decernimus, plenam et omnimodam concedimus

tenore presentium facultatem.
15

Volumus autem, ut huiusmodi littere et facultates in eis contente nullo modo ad

forum iudiciale se extendere possint. Volumus insuper, quod de nominibus et cognomi-

nibus personarum, quas ipsos executores et nuncios vel eorum alterum sive deputandos

ab eiusdem ex predictis causis a sentenciis, censuris et penis huiusmodi absolvere et ha-

bilitare , necnon de summa pecuniarum , quam tam huiusmodi quam etiam bonorum abla- 20

torum et votorum commutationem et aliarum rerum predictorum occasione ipsos execu-

tores et nuntios sive deputandos predictos percipere contigerit, prefatum legatum vice-

cancellarium vel ab eodem deputandos certificare procurent, summamque predictam per

aliquem seu aliquos deum timentem vel timentes, quem seu quos ad id deputaverint vel

substituerint, Venetias quantotius transmittant, qui una cum dicto legato vicecancellario 25

sive ab eodem deputandis agant et inspiciant oculata fide , ut huiusmodi pecunie pro hac

fidei catholice utilitate et huius sancti operis expeditione dumtaxat et non in alium usum

exponantur atque convertantur ;

quibus omnibus sub divine ac nostre indignationis penam, ut hoc fideliter et sincera

conscientia agant et exequantur, harum serie precipimus et mandamus. Presentibus post 30.

annum a data presentium computandum minime valituris .

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre relaxationis, constitutionis,

ordinationis , deputationis, confirmationis, concessionis , voluntatis, precepti et mandati

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,

indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit 35

incursurum .

Datum Senis, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo

tercio, sexto kal. iunii , pontificatus nostri anno tertiodecimo .

A tergo:

Registrata in camera apostolica 1443.

Cincius.

40

26 inspitiant Ms.
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266.

Eugenius IV Iohannem VIII Palaeologum imperatorem de laboribus suis pro bello sacro

praeparando certiorem facit eumque hortatur, ut opus unionis foveat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 153″.

1443 iun. 13 Senis.

10

15

Ed. GIUSTINIANI 383 ; RAYNALDUS, ad annum 1443, n . 22.

EUGENIUS CARISSIMO IN CHRISTO FILIO IOHANNI PALEOLOGO IMPERATORI ROMEORUM ILLUSTRI,

SALUTEM .

Accessit ad presentiam nostram dilectus filius noster vir Andiomeiagaris orator se-

renitatis tue, quem hylari vultu et libenti modo accepimus.

5 Id autem ex hiis, que nobis retulit precipue gratum habuimus, quod pro tua solita

corporis qualitate bene valere asseveravit.

Quantum autem ad apparatum classis pro expeditione adversus Teucros pertinet, de

quo nos idem orator tui ex parte requisivit, diligenter ei rei operam dedimus conti-

nuoque damus, prout orator ipse plene informatus a nobis tue celsitudini latius reserabit.

Hodieque a nobis hinc recessit dilectus frater noster F[ranciscus] tituli S. Clementis

presbyter cardinalis sancte Romane ecclesie vicecancellarius, quem ob hanc dumtaxat

causam ad partes Grecie legatum nostrum et apostolice sedis transmittimus, a quo,

cum eandem serenitatem ipsum convenire continget, eris de occurrentibus singulis ple-

nissime informatus.

Reliquum est, ut Ihesum Christum dominum nostrum sincero corde exoremus, ut

opus istud pro sui sacratissimi nominis honore inceptum prospero eventu secundare di-

gnetur.

Quove vota nostra magis equis et propitiis auribus exaudiat omnipotens deus, cu-

rare omni ope et diligentia velit eadem excellentia tua, quod negotium unionis, quam

20 tantis laboribus et expensis partam fuisse nosti, felicioribus in dies successibus amplietur.

Datum Senis etc. tercio idus iunii, anno [terciodecimo].

267..

Eugenius IV Iohanni VIII Palaeologo, imperatori, qui ad papam nuntium miserat, re-

spondet.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 154".

Commemoratur apud IORGA II, 397.

1443 iul. 6 Senis.

3 legendum Andronicoiagaris ('Avdgóvixos o "Iayoos ; cf. PHRANTSES, Chronicon II, 13 = PAPADOPOULOS

179 MIGNE PG 156, 785 B). 8 quo quos Ms. 21 terdiomo Ms.
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EUGENIUS ETC. CARISSIMO IN CHRISTO FILIO IOHANNI PALEOLOGO IMPERATORI ROMEORUM ILLU-

STRI, SALUTEM.

Ad presentiam nostram accessit dilectus filius nobilis vir Iohannes Ebrcellus nuntius

tuus nobisque tue serenitatis literas presentavit, quem nos grate recepimus et literas tuas

libenti animo legimus.

Circa relationem igitur ipsius nuntii et continentiam litterarum predictarum omnia, que

in materia expeditionis et apparatus classis adversus Teucros disposuimus et ordina-..

vimus, eisdem seriose aperuimus, prout ipse ad presentiam tuam reversus celsitudini tue

latius reserabit.

Datum Senis, pridie nonas iulii , anno XIII .

5

10

268.

Eugenius IV Iohannem Torcello civem Constantinopolitanum constituit militem apostolicum.

1443 iul. 9 Senis.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 361, 204-204 . In margine : B. Roverella.

lam die 20 aug. 1439 et 9 iulii 1442 Eugenius IV in epistola Ioanni Torcello laudem ex-

presserat; cf. Ep. pontif. II, n. 206, pag. 97-98. Reg. Vat. 361, 211-211", et IORGA II, 398.

[E ]UGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO IOHANNI TORCELLO

CIVI CONSTANTINOPOLITANO MILITI APOSTOLICO SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Fidelitas tua et devocio quam ergo nos et Romanam ecclesiam, dum tractaretur glo-

riosissima Orientalis et Occidentalis ecclesiarum unio, habere et gerere ostendisti, prout

postea post factam ipsam unionem continuo ostendere non cessas, promeretur, ut te spe- 15

cialibus graciis et favoribus prosequamur.

Volentes itaque te premissorum intuitu favore prosequi gracie specialis, ut eo arden-

ciori devocione et fidelitate erga nos et ipsam ecclesiam animeris, quo te maioris honoris

prerogativa elatum esse cognoveris,

te militem apostolicum auctoritate apostolica tenore presencium facimus et creamus 20

et sic deinceps perpetuo ab omnibus censeri pariter et nominari volumus ac gaudere

posse et debere omnibus et singulis emolumentis et commodis, honoribus, immunitatibus,

privilegiis et exemptionibus, que militibus apostolicis a sede apostolica concedi con-

sueverunt.

Volumus autem, quod tu sive tuus procurator ad hoc specialiter constitutus nomine 25

tuo in manibus dilecti filii nostri Francisci tituli S. Clementis presbyteri cardinalis sanc-

3 forte legendum Torcellus. 4 receperimus Ms. 14 octidentalis Ms. 18 honeris Ms.

11 lohannes Torcello, de unione Graecorum bene meritus. 26 Franciscus Cardinalis Condulmer.
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5

teque Romane ecclesie vicecancellarii ac dicte sedis legati debitum fidelitatis prestare

debeas in forma solita iuramentum.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre factionis, creacionis et vo-

luntatis infrangere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Senis anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo

tercio, septimo idus iulii , pontificatus nostri anno terciodecimo.

Gratis de mandato domini nostri pape.

10 Io. de Stectatis .

269.

Eugenius IV Sabam abbatem ordinis S. Basilii Cretensem praedicatorem unionis concilii

Florentini in insulis Graeciae, adiectis indulgentiis et aliis facultatibus spiritualibus,

constituit.

1443 aug. 4 Senis.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Later , 400, 121-121" . In margine : Christophorus].

Poggius.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO SABE GEORGII NUNCUPATO ABBATI ORDINIS S. BASILII PROFESSORI

CRETENSIS DIOCESIS, SALUTEM ETC.

Devocionis tue probata sinceritas, qua nos et Romanam ecclesiam revereris , merito

nos inducunt, ut ea tibi favorabiliter concedamus, per que christifidelium animarum saluti

15 valeat provideri. De tua igitur fide et probitate specialem in domino fiduciam obtinentes

ac volentes, ut [ovibus] que veram fidem catholicam recognoscunt, spiritualis cibi alimonia

prebeatur,

tibi in omnibus et singulis insulis in partibus Grecie constitutis verbum dei auctoritate

nostra proponendi sanctissimamque unionem, que in synodo Florentina , astantibus caris-

20 simo in Christo filio Iohanne Paleologo Romeorum imperatore ceterisque prelatis et no-

bilibus ecclesie Orientalis per nos celebrata est, predicandi ac singulas utriusque sexus

personas ad viam dicte unionis et veritatis hortandi illasque ad obedientiam et devocionem

sedis apostolice reducendi ac iis , qui in tuis predicacionibus interfuerint, quadraginta dies

de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxandi necnon quarumcumque personarum

25 cuiuscumque status, gradus, ordinis vel condicionis tibi sua peccata confiteri volentium

confessiones pro tempore audiendi ac eas a suis peccatis in omnibus et singulis casibus ,

3 faccionis Ms. 16 ovibus] omnibus Ms.

11 Sabas Georgii abbas S. Bas. fuit catholicus . An ex orthodoxia byzantina ad fidem catholicam conversus

fuerit, nescio . Eugenius IV eidem die 31 iulii 1443 ecclesiam Beatae Mariae de Annuntiatione, graece Calonitse

vocata, extra muros civitatis Negropontis (Euboea) sitam concessit, sicut ex documento archivi Vaticani, Reg.

Later. 406, 202-204″ elucet.
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in quibus minores penitentiarii in Romana curia possunt, auctoritate nostra absolvendi

ac ipsis pro modo culpe salutarem penitentiam iniungendi, prout ipsarum personarum

animarum saluti videbis expedire, plenam et liberam auctoritate apostolica facultatem

concedimus ac potestatem.

Datum Senis, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo 5

tercio, pridie nonas augusti, anno terciodecimo.

Chri[stophorus] Gratis de mandato domini nostri pape

270.

Coronensis .

Eugenius IV concilium Lateranense id est continuationem concilii Florentini indicit atque

hortatur, ut ad hoc concilium conveniant ii, qui de iure conciliis generalibus interesse

tenentur.

1443 octobr. 14 Romae.

Copia coaeva bibliothecae Monacensis, cod. Latini 85, 348″-349*.

EUGENIUS . INDICTIO CONCILII LATERANENSIS . AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Humani generis redemptoris dei et domini nostri Iesu Christi , cuius ineffabili provi-

dentia totum ecclesie corpus sanctificatur et regitur, ac per ipsius assistenciam preter 10

merita nostra, et ultra quam aut expetere aut efflagitare dignoscamus, dona iam nobis

et misericordie sue munera quotidie proveniunt, infinita clemencia atque miseracione ad

almam urbem ad beatissimi Petri sedem, ad sancta sanctorum ad Lateranum patriar-

chium reversi illa magna cum fiducia amplectimur ac prosequimur desiderio, que divino

pocius quam humano ingenio aut adiuta aut illustrata videntur.

Hinc est, quod, cum ex certis iustis , rationabilibus et necessariis causis animam tunc

nostram moventibus sacrosanctum ycumenicum Florentinum concilium, cui eo tempore

presidebamus, ad hanc almam urbem et Lateranensem basilicam, prima post quintam

decimam adventus nostri diem, restaurandum , continuandum et prosequendum auctoritate

apostolica et de plenitudine potestatis eodem approbante concilio transtulerimus,

quemadmodum in literis inde confectis seriosius continetur, quarum tenor de verbo

ad verbum sequitur, et est talis :

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI AD PERPETUAM REI MEMORIAM. Miserator et

misericors dominus etc. Sequitur textus 348-349" ; confer documentum n. 263.

15

20

Nos cum instituta iam dies advenerit, et cuncta, propter que resumendum tunc esse 25

concilium videbatur, nunc magis quam umquam necessaria esse dignoscantur, prefatis ne-

cessariis et aliis pluribus iustis et racionabilibus causis animam nostram moventibus, ad

omnipotentis dei laudem et gloriam, ad heresum errorumque extirpacionem , reformacio-

nem morum, pacem, salutem et augmentum populi christiani, et reliqua sancta opera

11 effligitare Ms. 19 nostrorum Ms. 21 serioseris Ms.

7 Christophorus episcopus Coronensis, in servitio curiae pontificiae per duo fere decennia.
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duce domino feliciter consummanda, pro quibus predictum concilium ab inicio congre-

gatum extitit.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, auctoritate,

potestate et approbacione similibus tenore presentium predictum Florentinum concilium

5 ycumenicum translatum ut supra

resumimus, continuamus et prosequimur ac in hic sacri patriarchii Lateranensis con-

cilii aula continuacionem, resumpcionem et prosecucionem habere decernimus et decla-

ramus per presentes, monentes et requirentes omnes et singulos, qui in generalibus con-

ciliis de iure vel consuetudine interesse tenentur, quatenus ad hoc presens sacrosanctum

10 Lateranense ycumenicum concilium, ut premittitur, continuatum, pro quibus supradictum

est exequendis, quamprimum possint, se conferre procurent. Irrefragibili insuper hac con-

stitucione atque decreto iterum sancimus, ut omnes et singule securitates ac salvicon-

ductus, quos in principio sacri ycumenici concilii Ferrariensis concessimus, quosque de

novo extendimus et prorogamus, perinde presentibus literis inscripti esse et illam vim et

15 efficaciam habere censeantur ac si de verbo ad verbum de eisdem in hac nostra synodali

constitucione mencio facta et inserti ac denotati fuissent.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre resumptionis, continuacionis,

prosecucionis, constitucionis, declaracionis, sanctionis, extensionis et prosecucionis infrin-

gere vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indi-

20 gnacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in-

cursurum .

Dat. Laterani in publica sessione synodali solempniter in aula conciliari Lateranensis

patriarchii, apud quod nunc residemus, celebrata, anno incarnationis dominice millesimo

CCCCXLIII pridie ydus octobr . , pontificatus nostri anno terciodecimo.

271.

Eugenius IV Iohannem de Bellavalle administratorem ecclesiae Arelatensis constituit.

1443 nov. 20 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 361, 236-238.